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ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je predstaviť dynamický matematický software Geo-

Gebra a jeho aplikáciu v matematike a iných predmetoch. V prvej časti práce je popísané

prostredie a jeho ovládanie. Ďalej je rozobraté využitie aplikácie v oblasti matematickej ana-

lýzy. Predmetom praktickej časti je vytvorenie dynamických modelov z vybraných oblastí

matematiky a fyziky. Obsah teórie apletov je určený najmä pre výuku na vysokých školách.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to present using and application of dynamic mathematical

software GeoGebra in math and other subjects. In first part of thesis is described software

and its control. Next part is oriented to usage of GeoGebra in mathematical analysis. Purpose

of practical part is to create dynamic applets from chosen parts of math and physics. The

content of models is dedicated mainly for universities.
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ÚVOD

Rozvoj informačných technológií v súčasnosti neustále napreduje, čo má za následok

čoraz populárnejšie využívanie počítačovej techniky nielen v oblastiach informatiky, ale aj

vo výuke rôznych iných predmetoch.

Táto bakalárska práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti

opisuje vlastnosti a prednosti dynamickej geometrie a jej využitia pri štúdiu širokého spektra

predmetov. Ďalej sa čitateľ stretne v tejto časti s predstavením softwaru dynamickej geomet-

rie GeoGebra, kde sa zoznámi s prostredím, inštaláciou a základným nastavením. Ďalej

práca ukazuje používanie nástrojov pre animovanie konštrukcií a ich dynamické ovládanie.

Ako posledná časť spojená s popisom programu je zameranie sa na využitie GeoGebry v ob-

lasti matematickej analýzy. Obsah teoretickej časti som volil tak, aby bolo poukázané na

vedomosti potrebné pre zostrojenie a porozumenie modelov v praktickej časti. Spôsob pou-

žívania programu, popísaný v tejto časti práce, považujem za efektívny, pričom zahŕňa uká-

zanie hlavných výhod takéhoto prostredia.

Praktická časť je zameraná na vytvorenie apletov z vybraných oblastí matematiky

a fyziky a ich popisu použitia. Skonštruované interaktívne modely slúžia pre grafické zná-

zornenie danej problematiky. Modely reagujú na správanie určitých objektov v ich konštruk-

cii v závislosti vzťahov popísaných v teoretickej časti, ku ktorým sa vybrané aplety odka-

zujú.

Vybranými modelmi chcem poukázať na široké využitie GeoGebry a jej aplikáciu.

Účelom tejto práce je nielen poskytnúť študentom užitočné aplety pri výuke matematiky či

fyziky ale aj ukázať možnosť použitia GeoGebry pri vytváraní modelov podľa vlastných

požiadaviek a potrieb. Materiály uvádzané v tejto práci sú uložené na CD, ktoré je možné

nájsť v prílohe práce.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DYNAMICKÁ GEOMETRIA

S matematikou sa každý z nás stretol na základnej, strednej či vysokej škole. Ako

predmet vo výuke plní nenahraditeľnú úlohu. Záujem v nej študenti nachádzajú prirodzene,

s pomocou vyučujúceho, vysvetľovaním možno nezvyčajnou, zaujímavou formou, alebo sa

nájdu typy, ktoré k danému predmetu chovajú nepriazeň, či dokonca považujú matematiku

pre nich ako najťažšiu prekážku v štúdiu. Fakt, že záujem o matematiku zo strany študentov

je vcelku členitý, stavia učiteľa do neľahkej pozície, kedy ostáva na jeho šikovnosti ako

zostaviť výuku a podať dané učivo študentom. Talentovaných zaujať ešte viac, pre tých ktorí

majú problémy s pochopením látky hľadať metódy a spôsoby k lepšiemu porozumeniu

matematickým princípom a študentom bez zjavného záujmu ukázať občas aspoň niečo

zaujímavé. Výborná pomôcka, ktorá učiteľovi uľahčí snaženie môže byť práve počítač

s nainštalovaným vhodným softwarom dynamickej geometrie. [1]

1.1 Vývoj technológií a dynamická geometria vo výuke

Štúdie zaoberajúce sa implementáciou technológií vo výuke matematiky sa postupom

času zaoberali rôznymi témami, ktoré súviseli najmä s prínosom danej technológie. V 2. po-

lovici 20. storočia sa vo výuke matematiky postupne začali stretávať s prvými výpočetnými

zariadeniami ako počítač, či kalkulátory. Používanie týchto zariadení viedlo odborníkov

k skúmaniu, či daný spôsob uľahčenia numerických výpočtov nevedie študentov a žiakov

k poklesu ich početných zručností. Postupný vývoj výpočetnej techniky neskôr priniesol

ďalšie technológie a to hlavne z oblasti počítačovej grafiky. Do škôl sa začala integrovať

vizualizácia abstraktných geometrických útvarov. Túto dobu sa výskumy zas museli orien-

tovať a poukazáť na vplyv vizualizácie z hľadiska pojmotvorného procesu a vedomostí štu-

dentov i žiakov. [2]

Učenie postavené na báze počítačových prostredí sa stáva čoraz atraktívnejšie a často

využívané vo výuke matematiky. Poctivo navrhnuté softwary ako napr. GeoGebra zabezpe-

čujú pre učiteľov súčasne ukázanie a pre žiakov ľahšie porozumenie matematických aspek-

tov, teda niečo, čo za okolností inej formy vysvetľovania môže uniknúť alebo byť nesprávne

pochopené. Dynamic geometry software (angl. „software dynmickej geometrie“) ďalej len

„DGS“ ,umožňuje vytvárať a realizovať dynamické zmeny v užívateľom vytvorených ob-
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jektoch, útvaroch či rysoch. Pomocou vlastností DGS, môžeme skúmať atribúty matema-

tických objektov a overiť ich vzájomné väzby. Softwary daného typu sprostredkúvajú štu-

dentom a žiakom možnosť experimentovať, pričom počas používania zároveň dostávajú

spätnú väzbu. [3]

1.2 Vlastnosti DGS

Rozličné formy a typy DGS poväčšine zdieľajú isté kľúčové vlastnosti. Jedna

vlastnosť, ktorá stojí za odlišnosťou od jednoduchých vykresľovacích programov je mož-

nosť presne určiť geometrické vzťahy medzi vytvorenými objektami ako body, priamky,

kružnice a pod. Táto skutočnosť je špecifikovaná tým, že napr. daný bod je na určitej

priamke a tá sama priamka môže byť paralelná k ďalšej priamke. Druhá vlastnosť a v pod-

state vlastnosť definujúca takéto prostredie je možnosť následne graficky preskúmať dopad

geometrických vzťahov platných v konštruovanom objekte. To zvyčajne dosiahneme pou-

žitím funkcie „drag“ (angl. „ťahať“), ktorá umožňuje „uchytiť“ dané prvky geometrického

objektu, čo jednoducho vykonáme pohybom počítačovej myši. Týmto pozorujeme ako rôzne

časti objektu dynamicky odpovedajú na presúvanie daného elementu. Zatiaľ čo používame

túto funkciu, na obrazovke sledujeme nepretržitú deformáciu objektu, no súčasne sú zacho-

vané nami definované geometrické väzby pôvodného objektu. To znamená, že napr. pri pre-

súvaní priamky p ku ktorej sme priradili priamku q ako rovnobežnú, platí bez ohľadu na

vonkajšie okolnosti, že p || q. [3]

Potenciál dynamických prostredí pozostáva z:

- poskytovanie študentom okamžitej odpovede geometrickej teórie a týmto spôsobom

teda poukázať čo všetko tiež môže byť nešťastné odlúčenie medzi geometrickou kon-

štrukciou objektu a samotnou dedukciou.

- umožniť študentom zamerať sa na časti geometrického útvaru a skúmať, ktoré sú

stále a ktoré premenlivé.

- schopnosť nabrať zo strany študenta zmysluplný názor dôkazu a dokazovania. [3]
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2 GEOGEBRA

GeoGebra, je interaktívne prostredie určené pre výuku v školách od základnej školy až

po univerzity, kde sa uplatňuje napr. ako pomôcka grafického zobrazenia rôznych oblastí

matematiky [7]. Software je navrhnutý a postavený na častiach matematiky a to, ako už z ná-

zvu vyplýva na geometrii (GeoGebra), algebre (GeoGebra), štatistike a aplikácii výpočet-

ných metód. Na jednej strane môžeme vytvárať konštrukcie pomocou bodov, priamok, úse-

čiek, vektorov, kružníc, kužeľosešiek, mnohouholníkov atď., na druhej strane je možné

vkladať a počítať nami definované rovnice, funkcie s presne stanovenými súradnicami. Geo-


[…]


nahradí kinetické trenie, pôsobiace proti smeru pohybu. Pokiaľ nastane situácia, kedy za-

dáme takú zápornú v0, že by v skutočnosti teleso vypadlo z naklonenej roviny alebo by jeho

časť bola istý čas mimo plochy vo vzduchu, zmizne teleso z naklonenej roviny, čo symboli-

zuje vypadnutie telesa z naklonenej roviny. Tento fakt je ošetrený tak, že teleso je viditeľné,

ak ľavý dolný roh objektu, bod G1 > 0. Preto je počiatočná pozícia nastavená na hodnotu

posuvníka pozícia = 0.01.

Obr. 28. Pohyb telesa na naklonenej rovine.

Ovládanie modelu:

1) Posuvník pozícia nastavuje počiatočnú pozíciu telesa na naklonenej rovine.

2) Posuvníkmi fd a fs nastavujeme hodnotu dynamického a statického trenia.

3) Posuvník v0 udáva počiatočnú rýchlosť.

4) Do textového poľa zadaj uhol α zadáme požadovaný uhol naklonenej roviny.

5) Posuvník g použijeme pokiaľ chceme simulovať iné gravitačné zrýchlenie ako Zeme.

6) Tlačidlami START, STOP, RESET ovládame stavy animácie.

7) Zaškrtávacím políčkom zložky síl zobrazujeme alebo skrývame sily pôsobiace na te-

leso.
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Teória k modelu je popísaná v kap. 4.3.

Zdroje k modelu:

1) Web - https://www.geogebra.org/m/U7gSzfrF

2) CD – „naklonenaRovina.ggb“

5.2.2 Tenká šošovka

Konštrukcie na obr. 29 a obr. 30 znázorňujú zobrazovanie predmetu pomocou dvoch

typov šošoviek, spojnej (obr. 29) a rozptylnej (obr. 30), kde obraz nadobúda vlastnosti v zá-

vislosti pozície a veľkosti predmetu. Predmet predstavuje modrý vektor.

Obr. 29. Zobrazenie predmetu spojkou.
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Obr. 30. Zobrazenie predmetu rozptylkou.

Ovládanie modelu :

1) Uchytením a manipuláciou bodu P ovládame veľkosť a pozíciu predmetu.

2) Pokiaľ bodom P prejdeme na ľavú stranu centrálnej osi O, model sa zmení na zob-

razovanie pomocou rozptylky.

Teória k modelu je popísaná v kap. 4.5.

Zdroje k modelu:

1) Web - https://www.geogebra.org/m/nhEJPSdd

2) CD – „tenkaSosovka.ggb“

5.2.3 Guľové zrkadlá

Konštrukcie na obr. 31 a obr. 32 znázorňujú zobrazovanie predmetu pomocou guľo-

vého zrkadla, konkávneho (obr. 31) a konvexného (obr. 32), kde obraz nadobúda vlastnosti

v závislosti pozície a veľkosti predmetu. Predmet predstavuje modrý vektor.
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Obr. 31.Zobrazenie predmetu konkávnym zrkadlom.

Obr. 32. Zobrazenie predmetu konvexným zrkadlom.

Ovládanie modelu :

1) Uchytením a manipuláciou bodu P ovládame veľkosť a pozíciu predmetu.

2) Pokiaľ bodom P prejdeme na pravú stranu guľového zrkadla, model zobrazuje pred-

met pomocou konvexného zrkadla.
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Teória k modelu je popísaná v kap. 4.4.

Zdroje k modelu :

1) Web - https://www.geogebra.org/m/etyDTHjs

2) CD – „guloveZrkadlo.ggb“
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo po zoznámení sa s GeoGebrou a naštudovaní si

práce v danom programe, spracovať nadobudnuté poznatky v podobe praktických modelov,

využiteľných pre výuku určitých oblastí z matematiky a fyziky.

Tento program som si obľúbil hneď zo začiatku, keď som videl čo všetko dokáže.

Rozhodol som sa preto pustiť do práce s GeoGebrou počas ktorej ma prostredie zaujalo ešte

viac. V teoretickej časti som sa preto snažil popísať GeoGebru najmä z vlastnej skúsenosti

a ukázať čitateľovi hlavné výhody a teda to, čo robí tento dynamický matematický program

jedným z najkvalitnejších interaktívnych prostredí. Po predstavení prostredia som venoval

jednu kapitolu v teoretickej časti ukázaním použitia GeoGebry v oblasti matematickej ana-

lýzy. Možnosti využitia programu sú rozsiahle preto som sa zameral skôr na to aby čitateľ

vedel program použiť a neopisoval som určité oblasti matematiky. V závere tejto časti je

uvedená vybraná potrebná teória k modelom z praktickej časti.

Zámerom praktickej bolo zhotovenie dynamických modelov z vybraných oblastí ma-

tematiky a fyziky. Aplety sú funkčné a využiteľné pre štúdium danej problematiky z vybra-

ných predmetov. Realizácia konštruovania apletov nebola vždy bezproblémová. Ako mínus

považujem malé možnosti využitia programovania pomocou GeoGebra scriptu, kedy nebolo

možné niektoré z apletov zhotoviť, aby fungovali správne vo všetkých situáciách pri použí-

vaní. Preto niektoré modely boli určené práve konkrétnej problematike, pre ktorú sú zhoto-

vené. Pri modeloch som sa snažil výstižne popísať čo sa v každom z nich deje, spolu s ovlá-

daním apletu.

GeoGebra je v súčasnosti veľmi zaujímavý software, ktorý nachádza uplatnenie ako

interaktívna pomôcka pri štúdiu na základných, stredných či vysokých školách, tak ako pre

žiakov a študentov aj pre učiteľov. Dúfam, že táto práca splnila svoj účel a efektívne poslúži

študentom pri vzdelávaní.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 55
