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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Mezi velmi používané programy z prostředí dynamické geometrie na školách patří také program

Cabri Geometrie II Plus. Porovnejte tento program s programem GeoGebra z hlediska uživatele.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V úvodu teoretické části bakalářské práce autor stručně vysvětlil možnosti využití dynamických

geometrických systémů ve výuce matematiky a přehledně zde představil prostředí programu

GeoGebra. V této části popsal zejména použití nástrojů pro animaci geometrických konstrukcí a

jejich dynamické ovládání. Další část věnoval stručnému výkladu některých pojmů vybraných z

oblasti matematické analýzy a fyziky, které pak v praktické části vizualizoval formou interaktivních

apletů. Všechny dynamické modely, vytvořené v programu GeoGebra, byly přehledně popsány a

okomentovány. U složitějších konstrukcí upozornil student na nedostatky programu, způsobené

omezenou možností využití programovaní pomocí GeoGebra scriptu, což způsobilo omezenou

funkčnost některých apletů.

Kapitola 1 Dynamická geometrie mohla být obsáhlejší, méně obecná, s větším důrazem na

začlenění a použití dalších konkrétních programů z prostředí dynamické geometrie ve výuce

matematiky. Také názvy jednotlivých apletů v kapitole 5. 1 Modely z matematiky by si zaloužily

z hlediska matematického jazyka více precizovat.

Ve dvou apletech z matematiky se vyskytují drobné nedostatky.
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